ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 112-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 17.03.2010 № 66-п «Об утверждении Порядка

предоставления и распределения из областного бюджета субсидий
бюджетам муниципальных районов и городских округов

Ивановской области на укрепление материально-технической базы
муниципальных образовательных организаций Ивановской области»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Законом Ивановской области
от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской
области», постановлением Правительства Ивановской области
от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, предоставлении и распределении
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований
Ивановской области» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 17.03.2010 № 66-п «Об утверждении Порядка предоставления и
распределения из областного бюджета субсидий бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на
укрепление материально-технической базы муниципальных
образовательных организаций Ивановской области» следующие
изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 5:
1.1. Подпункт «б» признать утратившим силу.
1.2. Подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) осуществление Департаментом конкурсов и аукционов

Ивановской области полномочий по определению поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в случаях осуществления муниципальными

заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или)
уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями,
полномочия которых определены решениями органов местного
самоуправления, закупок товаров, работ, услуг путем проведения
конкурсов, аукционов в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;».

1.3. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) заключение соглашения о предоставлении субсидии

(далее - Соглашение) в соответствии с пунктами 7, 7.1 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области,
утвержденными постановлением Правительства Ивановской области
от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила).».

1.4. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Определение и установление предельного уровня

софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального района, городского округа Ивановской области
осуществляется в следующем порядке.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении
соответствующих расходных обязательств муниципальных районов,
городских округов Ивановской области не должна превышать 99%:

для высокодотационных муниципальных районов, городских
округов Ивановской области;

для муниципальных районов, городских округов Ивановской
области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из
трех последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов
местных бюджетов;

для муниципальных районов, городских округов Ивановской
области в случае предоставления им субсидий, общий объем которых,
предусмотренный для распределения между муниципальными районами,
городскими округами Ивановской области из областного бюджета по
соответствующей целевой статье расходов бюджета, превышает
500,0 млн руб., - в отношении данных субсидий.

Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении
соответствующих расходных обязательств муниципальных районов,
городских округов Ивановской области, не перечисленных в абзацах
третьем - пятом настоящего пункта, не должна превышать 95%.

В Соглашении, заключенном на срок, на который в установленном
порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными
районами, городскими округами Ивановской области доля расходов
областного бюджета в финансовом обеспечении соответствующих
расходных обязательств (уровень софинансирования расходного
обязательства муниципального района, городского округа Ивановской
области за счет субсидии из областного бюджета) определяется на дату

consultantplus://offline/ref=8C9DB2A3E4D86DA5FEA6EB68E97A3A6785F8139A7292A6D16F7C844CA8E76925DE6195255ECEB0F9FB669F1B5AOCi7O

заключения Соглашения и остается неизменной в течение срока действия
Соглашения.

Высокодотационными считаются (признаются) муниципальные
районы, городские округа Ивановской области, в бюджетах которых доля
дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла
свыше 50% собственных доходов местных бюджетов (перечень
муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых
доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из
трех последних отчетных финансовых лет составляла свыше 50%
собственных доходов местных бюджетов, ежегодно утверждается
Департаментом финансов Ивановской области не позднее 15 ноября
текущего финансового года в соответствии со статьей 136 Бюджетного
кодекса Российской Федерации).

Перечень муниципальных образований Ивановской области, в
бюджетах которых доля налоговых доходов в течение двух из трех
последних отчетных финансовых лет не превышала 10% доходов местных
бюджетов, ежегодно, не позднее 15 ноября текущего финансового года,
направляется Департаментом финансов Ивановской области в адрес
главного распорядителя бюджетных средств.».

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в областном законе об областном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов
бюджетных обязательств, утвержденных Департаменту образования
Ивановской области, Департаменту культуры и туризма Ивановской
области, Департаменту спорта Ивановской области на цели, указанные в
пункте 2 настоящего Порядка, на основании Соглашения.

Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом финансов
Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с указанной
типовой формой.

В случае направления дополнительных средств местных бюджетов
на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных
районов и городских округов Ивановской области, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия, для достижения
значений результатов использования субсидии органами местного
самоуправления указанных муниципальных образований Ивановской
области, общий объем бюджетных ассигнований, размер субсидии и
уровень софинансирования расходных обязательств муниципальных
районов и городских округов Ивановской области за счет субсидии из
областного бюджета, указанные в Соглашении, не подлежат изменению.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение
значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков

реализации предусмотренных Соглашением мероприятий, не допускается,
за исключением случаев, если выполнение условий предоставления
субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств
непреодолимой силы, а также в случае сокращения размера субсидии.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение
субсидии соответствующему муниципальному району, городскому округу
Ивановской области.

В случае увеличения в текущем финансовом году субсидии в
размере, не превышающем остатка субсидии, не использованной на начало
текущего финансового года на оплату муниципальных контрактов,
заключенных от имени муниципального района, городского округа
Ивановской области, на поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в Соглашение могут быть
внесены изменения в части уточнения (уменьшения) значений результатов
использования субсидии в отчетном финансовом году с соответствующим
уточнением (увеличением) значений результатов использования субсидии
в текущем финансовом году. Указанные изменения не учитываются при
применении мер ответственности, предусмотренных пунктами 12, 15
Правил.».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский